
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03542
 Del: 06/05/2013
 Esecutivo da: 06/05/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Associazione Volontariato  SOLIDARIETA' CARITAS ONLUS - servizio apertura e chiusura di 
alcuni Giardini del Q 5 fino al 30 giugno 2013 - Art.7 L.266/1991 - L.R.T 28/1993 - Art. 17 L.R.T. 
41/2005 [ acquisizione diretta tramite convenzione

IL DIRETTORE
   

Premesso che:

 -  con  Deliberazione   n.  24/84  del  15.05.2012,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha  
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge;

-  con   Deliberazione della Giunta Municipale n. 285/472 dell’ 11.08.2012, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il PEG 2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali cui le Direzioni devono attenersi; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2012 ridotte del 15%;

Preso atto che la Direzione Ambiente  ha approvato - relativamente al biennio 2011/ 31 dicembre 2012 - il  
progetto  di  coinvolgimento  presentato  dall’Associazione  di  Volontariato  Solidarietà  Caritas  ONLUS –Il  
Samaritano con sede in Firenze, Via de’ Pucci ,  2,  C. F.94043850489 iscritta al Registro Regionale del  
Volontariato  con  Decreto  Presidente  Giunta  Regionale  n.  70  del  7-2-1994,   stipulando  a  questo  scopo 
apposite convenzioni per disciplinare le modalità di svolgimento del servizio di apertura e chiusura di alcuni  
Giardini del Q 5, in considerazione  dell’importanza che riveste  la struttura di accoglienza de Il Samaritano 
rivolta ai detenuti,  finalizzata a creare sempre maggiori contatti e legami significativi e positivi tra il loro  
mondo e la società esterna;

Dato atto dell’ esito positivo dell’affidamento del servizio in parola, la Direzione Ambiente ha ritenuto che 
la prosecuzione  del progetto fosse importante sia per l’Amministrazione comunale sia  per i volontari della 
Caritas  ed  ha provveduto a  prorogare fino al  30.04.2013 l’affidamento del servizio alla Associazione di 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03542



Volontariato Solidarietà Caritas ONLUS, incaricando la stessa dell’organizzazione, comprendente l’ attività 
propedeutica organizzativa e di ordine generale in merito alla apertura e chiusura giornaliera dei cancelli del  
Giardino di Via Allori, dei n. 2 Giardini di Via Castelnuovo Tedesco, del  Giardino di Via Respighi  e del  
Giardino di P.za Medaglie D’Oro;

Considerato necessario  affidare  il  servizio fornito dall’  Associazione di  Volontariato Solidarietà  
Caritas ONLUS – IL Samaritano fino al 30 GIUGNO 2013, con le modalità di esecuzione disciplinate 
dalla Convenzione il  cui testo si  allega al presente provvedimento quale parte integrante, al  fine di 
garantire al pubblico la fruibilità dei n. 5 giardini indicati al precedente comma;

Considerato che  l’Associazione di  Volontariato Solidarietà Caritas ONLUS,  interpellata in  merito,  si  è 
dichiarata disponibile  ad effettuare tale  servizio fino al  30 GIUGNO 2013 con propria nota   in data  
19.04.2013 – Prot. 66038 del 23.04.2013 ( allegato integrante) alle stesse condizioni di cui alla convenzione 
approvata con DD 1695/2013  per una spesa  quantificabile in  € 250,00#  - fuori campo IVA ex Art.8 Legge 
266/1991 -  importo  ritenuto congruo,  come  da  programma  conservato  agli  atti  presso  questa  Direzione 
Ambiente; 

Preso inoltre atto che:
-  ai  sensi  degli  artt.  2,  5  e  7  della  Legge  quadro  sul  volontariato  11  agosto  1991 n.  266,  l’attività  di 
volontariato non può essere retribuita in alcun modo dai soggetti beneficiari delle prestazioni, e che alle  
Associazioni possano essere soltanto rimborsate le spese effettivamente sostenute per l’attività prestata;
-  l’A.C.  provvederà  a  liquidare  la  somma  spettante  dietro  presentazione,  da  parte  dell’Associazione,  di 
apposito rendiconto delle spese sostenute,   da cui risulti anche la spesa per la copertura assicurativa dei  
volontari in servizio per  infortunio e responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 4  
della L. 11 agosto 1991 n. 266;

 
Richiamate:

- la Legge n. 266/1991, Legge Quadro sul volontariato, di seguito denominata “Legge Quadro”, valorizza 
il volontariato associato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce l’apporto 
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato;

- la Legge R.T. n. 28/1993 e successive modifiche, con la quale la Regione Toscana ha determinato i criteri  
con i quali disciplinare i rapporti degli Enti Locali con le Organizzazioni di Volontariato;

- la Legge R.T. n. 41/2005 – in particolare l’Art. 17 -  relativa al “Sistema integrato di interventi e servizi 
per la tutela dei  diritti  di  cittadinanza sociale”,  con la quale la  Regione Toscana riconosce le funzioni  
dell’attività di volontariato, favorendone l’apporto nella produzione di servizi e prestazioni sociali rese alla  
collettività; 

Richiamata, altresì, la    Deliberazione C.C. n. 13/845 del 30/03/2010 con la quale sono stati approvati i 
criteri  direttivi  e  gli  indirizzi  programmatici  dei  quartieri  per  il  mandato  amministrativo  2009-2014  e 
conseguentemente le funzioni decentrate dei Quartieri sono state riassorbite dalla Direzione Ambiente per 
quanto riguarda le materie “Ambiente e Verde”  e che quindi la responsabilità di procedura è stata attribuita  
alla Direzione Ambiente;

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa a carico del Bilancio del corrente esercizio finanziario 
per Euro 250,00#  al  CAP. U 13/37710 ;

Visti:
− l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/00;
− l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
− l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
− il vigente Regolamento dell'attività contrattuale del Comune;
− Visto l’Art.163 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto del CIG:  Z6E09A1092;  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03542



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

•  di  approvare  la  convenzione,  che  si  allega  parte  integrante  al  presente  provvedimento,   e  più 
dettagliatamente,  per il servizio quotidiano di apertura e chiusura dei cancelli di alcuni Giardini del Q.5  
realizzato dall’ Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas ONLUS – Il Samaritano (C.B. 00901) e, 
nello specifico: Giardino di Via Allori,  n. 2 Giardini di Via Castelnuovo Tedesco,   Giardino di Via Respighi  
e Giardino di P.za Medaglie D’Oro;
• di affidare fino al 30 GIUGNO 2013 il servizio giornaliero di apertura e chiusura dei cancelli  
dei succitati Giardini del Q.5  alla  Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas ONLUS – Il 
Samaritano (C.B. 00901);

• di assumere a favore della associazione di cui sopra l’impegno di spesa pari ad Euro 250,00# , 
importo ritenuto congruo, fuori campo IVA ex Art. 8  della L. 266/1991 sul   CAP. U 13/37710 
del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria disponibilità. (CIG :Z6E09A1092); 

-  di delegare il  Dirigente del Servizio Qualità del Verde Dott.  Arch. Stefano Cerchiarini alla stipula del  
contratto;

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE E ACCETTAZIONE CARITAS

Firenze, lì 06/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 0 250

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03542



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03542


